
- 1 - 

 

議 員 定 数 に 関 す る 調 査 特 別 委 員 会 記 録 
 

令和５年 12月 15日（金）午後２時７分～午後２時 11分（議会会議室） 

 

○出席委員（11名） 

委 員 長 半沢 正典 副委員長 斎藤 正臣 

委  員 高木 直人 委  員 浦野洋太朗 

委  員 佐藤  勢 委  員 山田  裕 

委  員 遠藤 幸一 委  員 根本 雅昭 

委  員 川又 康彦 委  員 羽田 房男 

委  員 黒沢  仁   

○欠席委員（なし） 

    

○議会事務局出席者 

事務局長 佐 藤 光 憲 次長兼総務課長 山 田 正 明 

議事調査課課長 加 藤   淳 議事調査課課長補佐兼議事係長 梅 津   司 

総務課庶務係長 神 野 由希子   

 
○議題 
  １．正副委員長の互選  

 

 

 

 

               午後２時07分    開  議 

（山田 裕臨時委員長）ただいまから議員定数に関する調査特別委員会を開きます。 

 これより委員長の互選を行います。 

 委員長の互選は、指名推選の方法により行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（山田 裕臨時委員長）ご異議ございませんので、委員長の互選は指名推選の方法により行います。 

 そういたしまして、私から指名したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（山田 裕臨時委員長）ご異議ございませんので、私から指名いたします。 

 委員長には半沢正典委員を指名いたします。 



- 2 - 

 ただいまの指名にご異議ございませんか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（山田 裕臨時委員長）ご異議ございませんので、半沢正典委員が委員長に当選されました。 

 半沢正典委員に当選を告知いたします。 

 以上で臨時委員長の職務は終わりました。ご協力ありがとうございました。 

（半沢正典委員長）ただいま特別委員長にご推挙いただきました半沢正典でございます。もとより浅

学非才でございますので、委員の皆様はじめ事務局の皆様にご協力を賜りまして、円滑な委員会運営

に努めてまいりたいと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 これより副委員長の互選を行います。 

 副委員長の互選は、指名推選により行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（半沢正典委員長）ご異議ございませんので、副委員長の互選は指名推選の方法により行います。 

 そういたしまして、私から指名したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（半沢正典委員長）ご異議ございませんので、私から指名いたします。 

 副委員長に斎藤正臣委員を指名いたします。 

 ただいまの指名にご異議ございませんか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（半沢正典委員長）ご異議ございませんので、斎藤正臣委員が副委員長に当選されました。 

 斎藤正臣委員に当選を告知いたします。 

 副委員長に当選されました斎藤正臣委員をご紹介いたします。 

（斎藤正臣副委員長）ただいま副委員長に推挙されました斎藤正臣です。半沢委員長をサポートして、

福島市議会にとってよりよい議論になるよう努めてまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いい

たします。 

（半沢正典委員長）以上で議員定数に関する調査特別委員会を閉会いたします。ご協力ありがとうご

ざいました。 

               午後２時11分    散  会 

 

 

 

                 議員定数に関する調査特別委員長   半 沢  正 典 

 

 


